
开平市汇龙汽车配件厂年产汽车发动机支架胶 50万件、

汽车减震衬套胶 20万件建设项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：开平市汇龙汽车配件厂

环评单位：广东高诚环境工程有限公司

二○一九年八月





开平市汇龙汽车配件厂年产汽车发动机支架胶 50万件、汽车减震衬套胶 20万件建设项目

i





开平市汇龙汽车配件厂年产汽车发动机支架胶 50万件、汽车减震衬套胶 20万件建设项目

i





开平市汇龙汽车配件厂年产汽车发动机支架胶 50万件、汽车减震衬套胶 20万件建设项目

i





开平市汇龙汽车配件厂年产汽车发动机支架胶 50万件、汽车减震衬套胶 20万件建设项目
[...]
10 其他 专项应急预案和现场处置方案

11 附则 名词术语、预案解释、修订情况、实施日期

12 附件

应急管理领导小组和应急指挥中心人员及联系方式、应急救援专、业队伍及联系

方式、相关单位和人员通讯录、应急工作流程图、雨水和污水收集管网图、应急

疏散图、应急物资储备分布图、应急事件事故报告记录表

5.6.6分析结论

经物质及生产设施危险性分析，本项目无重大风险源。最大可信事故为油漆在贮运过程中

发生泄漏及后继引发的火灾和爆炸，本项目所用的化学品均由供货厂家负责运送到厂，到厂后

有专用储存区并有专人负责管理，在加强厂区防火管理、完善事故应急预案的基础上，事故发

生概率很低。正常生产情况下，加强管理和设备的维护，设立完善的预防措施和预警系统，并

配备必要的救护设备设施，制定严格的安全操作规程和维修维护措施，本项目的环境风险可控

制在可接受范围内。通过加强防范措施及配备相应的应急预案，可以最大程度的减少风险事故

的发生以及风险事故发生时造成的对环境和人身安全的伤害。

5.6.7建设项目环境风险简单分析内容表

表 5.6-9 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称
开平市汇龙汽车配件厂年产汽车发动机支架胶 50万件、汽车减震衬套胶 20万件建

设项目

建设地点 开平市龙胜镇棠安村委会楼塘山 1号

地理坐标 经度 东经 112.452646° 纬度 北纬 22.562658°

主要危险物质及分布 油漆：油漆房

环境影响途径及危害

后果（大气、地表水、

地下水等）

（1）泄漏的有毒有害物质挥发到空气中产生人员中毒；

（2）开炼、密炼生产过程中设备温度过高会导致火灾危险；

（3）泄漏的有毒有害物质或扑救火灾过程产生的含有毒有害物质的消防废水通过下

水道进入地表水，污染水体。

（5）环保工程的环境污染风险事故

风险防范措施要求

1、管理性防范措施

2、化学品运输过程中的环境风险控制措施

3、物料泄漏防范措施

4、环保设施事故性排放预防措施

5、应急事故池

6、环境风险应急预案

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

5.7土壤环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）评价工作等级划分表，



开平市汇龙汽车配件厂年产汽车发动机支架胶 50万件、汽车减震衬套胶 20万件建设项目

121

项目不开展土壤环境影响评价。

根据地下水环境影响评价结论可知，项目对可能产生地下水影响的各项途径均进行有效预

防，在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内

的废水污染物和化工原料下渗现象。土壤和地下水污染防护措施相似，主要是防止污染物渗漏，

因此，在采取以上措施的情况下，项目不会对区域土壤产生明显的影响。

表 5.7-1 土壤环境影响评价自查表

工作内容 完成情况 备注

影响

识别

影响类型 污染影响型☑；生态影响型；两种兼有

土地利用类型 建设用地☑；农用地；未利用地
土地利用

类型图

占地规模 （0.4500）hm2

敏感目标信息 敏感目标（ ）、方位（ ）、距离（ ）

影响途径 大气沉降☑；地面漫流；垂直入渗；地下水位；其他（ ）

全部污染物

特征因子

所属土壤环境影响

评价项目类别
Ⅰ类；Ⅱ类；Ⅲ类☑；Ⅳ类

敏感程度 敏感；较敏感；不敏感☑

评价工作等级 一级；二级；三级
不开展评

价

现状

调查

内容

资料收集 a）；b）；c）；d）

理化特性 同附录 C

现状监测点位

占地范围内 占地范围外 深度

点位布置

图
表层样点数

柱状样点数

现状监测因子

现状

评价

评价因子

评价标准 GB15618；GB36600；表 D.1；表 D.2；其他（ ）

现状评价结论

影响

预测

预测因子

预测方法 附录 E；附录 F；其他（ ）

预测分析内容
影响范围（ ）

影响程度（ ）

预测结论
达标结论：a）；b）；c）
不达标结论：a）；b）

防治

措施

防控措施 土壤环境质量现状保障；源头控制；过程防控；其他（ ）

跟踪监测
监测点数 监测指标 监测频次

信息公开指标



5、环境影响预测与评价

122

评价结论 不开展评价

注 1：“□”为勾选项，可√；“（ ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。

注 2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。

5.8生态环境影响分析

本项目现有厂房和绿化情况已经成型，且利用已建厂房，不需新建建筑物，因此项目不会

改变现有土地利用的格局，也不会对现有景观造成破坏，更不会引起水土流失，对当地生态环

境基本无影响。



开平市汇龙汽车配件厂年产汽车发动机支架胶 50万件、汽车减震衬套胶 20万件建设项目

123

6 环境保护措施及其可行性论证

6.1水污染防治措施分析

6.1.1 废水组成和性质特征

本项目生活污水排放量约 0.72m3/d(216m3/a)，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。

6.1.2 废水处理措施

生活污水经自建污水处理设施处理达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）

表 2“直接排放限值 -轮胎企业和其他制品企业”、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准两者较严值后排入乌水，再汇入开平水。

6.1.3废水处理技术可行性分析

1、生活污水处理工艺流程

一体化生活污水处理设施是目前国内小型污水处理项目的首选设备。其投资省，体积及占

地面积小、安装简易，工艺成熟，处理效果可靠，自动化程度高，维护操作方便，污泥量少或

不产生污泥，造价低，运行成本低。一体化生活污水处理设备可设置成地埋式，地面之上可种

花种草，不影响周围环境。

本工程污水属于低浓度的有机废水，其可生化性好而且各种营养元素比较全，同时受金属

离子污染的可能性比较小，为了减少设备总体体积，调节池一般不包含在一体化的设备中。调

节池起调节水橘作用，调节池的有效停留时间一般为 2-3小时。生化反应池采用接触氧化池，

厌氧池停留 1-2小时，好氧池停留 8-10小时。填料采用无堵塞型、易结膜、高比面积(25m2/v3)

的填料。在接触氧化过程中采用三级接触氧化即能确保废水的排放，可有效地节省能源。二沉

池为竖流式结构，上升流速为 0.3-0.4mm/s，沉降下来的污泥输送到污泥池。污泥池用来消化

污泥，污泥池上淌液输送至生化反应池部分，进行再处理。污泥池消化后的剩余污泥很少，一

般 1-2年清理一次，清理方法可用吸粪车从检查孔伸入污泥池底部进行抽吸，由二沉池排出的

上清液进入消街池消斟处理后排放。消毒池接触时间大千 30min。

一体式污水处理设备有如下优点：

a.整套设备可以埋入地下，不占地表面积。

b.净化程度高，整套系统污泥产生量低。

c.自动化程度高，能耗低，管理方便，不需要专人管理。



6 环境保护措施及其可行性论证

124

d.产生的噪音低，异味少，对周围的环境影响小。典型的独立生活污水处理设施工艺流程

见图 5.1-1。

工艺说明：

图 5.1-1 典型的独立生活污水处理设施工艺流程

生活污水经三级化粪池预处理后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入生活

污水调节池，进行水量、水质的调节均化，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至 A级生

物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后流入 O

级生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，

出水自流至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清液流入消毒池，经投加氯片接触溶解，杀灭水

中有害菌种后达标外排。设置排放渠供出水水质观察和检测取样。

整套处理工艺设有应急系统，当出现污水不达标时，污水通过管道排放至调节池重新处理，

以确保污水达标后排放。

由格栅截留下的杂物定期交环卫部门清理，二沉池中的污泥部分回流至 A级生物处理池，

另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至调节池再处理。

2、技术可行性

本项目的生活污水主要为员工普通生活污水，生活污水水量极少，主要污染因子为 CODCr、

BOD5、氨氮、总磷等，水质简单且污染程度低，生活污水经自建污水处理设施处理达到《橡

胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2“直接排放限值-轮胎企业和其他制品企业”、

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准两者较严值后排入乌水，再

汇入开平水，技术可行。

6.1.4废水处理经济可行性分析

本项目需建设污水池体（如独立生活污水处理设施等）、污水管道，投资约 10万，占项目

总投资费用 200万元的 5%。采用地埋式污水处理设备可将设备埋于地表下，大大减少了占地

面积，减少了工程投资，同时该处理设施的自动化程度高，无需专人值守，仅设 1名员工兼职



开平市汇龙汽车配件厂年产汽车发动机支架胶 50万件、汽车减震衬套胶 20万件建设项目

125

进行日常维护及设备检修等工作即可，节省了人力消耗；污水处理设施每年运行费用主要包括

电费、材料费。废水处理设施建设及运行维护费用在企业承受范围内。远期，生活污水可纳入

开平市龙胜污水处理厂进行处理时，无需新建相关设施，收集管道及预处理设施均依托近期。

因此，从从一次性投资和运行维护的人力、物力、资金等方面分析，结合建设单位经济实力，

本项目采取的废水污染防治措施具有经济可行性。

6.2大气污染防治措施分析

6.2.1废气处理方案分析

本项目共设置 2套废气处理装置，如下表所示。

表 6.2-1 本项目生产工艺中各产污环节所配套的处理设施汇总表

排气筒 产污环节 处理能力 m3/h 处理工艺 数量（套）

1#
配料粉尘、投料粉尘、炼胶

废气、打磨粉尘、硫化废气
30000

布袋除尘器+生物喷淋塔+

活性炭吸附
1

2# 喷漆废气、固化废气 20000
水帘机+生物喷淋塔+活性

炭吸附
1

6.2.2废气处理工艺可行性分析

6.2.2.1有机废气治理措施可行性分析

1、有机废气处理工艺多方案比选

目前，国内较成熟的有机废气处理方法主要有燃烧法、吸收法、吸附法、冷凝法、光催化

分解法、微生物降解法等，下面就不同处理方法净化技术原理、适宜净化气体、净化效率、使

用寿命、运行费用等各方面进行分析对比。对比情况如下表所示。



6 环境保护措施及其可行性论证

126

表 6.2-2 现有废气处理类型类比

吸附浓缩+催化氧

化法

UV光催化氧化处

理装置
活性炭吸附法

催化氧化法（或

RCO）
直接燃烧法（或

RTO）
生物分解法 等离子法

净化技术原理

有机的结合了活性

炭吸附法和催 化氧

化法的各自优势，达

到节能、 降耗、环

保、经济 等目的。

利用人工紫外线灯

管产生的真空紫外

光来活化光催化材

料，氧化吸附在催化

剂表面的 VOCs的
原理

利用活性炭内部

孔隙结构发达，比

表面积大，对各种

有机物具有高效

吸附能力原理。

利用催化剂的催化作

用来降低有机物的化

学氧化反应的温度条

件，从而实现节能、

安全的目的。

利用有机物在高温条

件下的可燃性将其通

过化学氧化反应进行

净化的方。

利用有机物作为微

生物的营养物质，通

过其代谢作用将有

机物分解和利用的

过程。

利用高压电极发

射的等离子及电

子，裂解和氧化有

机物分子结构，生

成无害化的物质。

适宜净化的气

体

大风量

低浓度

不含尘干燥的

高温废气

例如：涂装、化工、电

子等生产废气

小风量

低浓度

不含尘

常温废气

例如：化工、油烟等。

小风量

低浓度

不含尘

常温废气

例如：涂装、洁净

室通风换气。

小风量

高浓度

不含尘

高温或常温废气

如：烤漆、烘干、各

种烤炉产生废气。

大风量

中高度

含催化剂

有毒物质废气

例如：光电、印刷、

制药等产生废气。

大风量

低浓度

常温气体

如：污水处理厂等产

生废气。

小风量

低浓度

不含尘

干燥的常温废气

如：焊接烟气等。

净化效率
可稳定保持在

80%以上。

正常运行情况下净

化效率可达

90%左右。

初期净化效率可

达90%，需要经常

更换。

可长期保持95%以

上。

可长期保持95%
以上。

微生物活性好时净

化效率可达70%，净

化效果极不稳定。

正常运行情况下

净化效率可达

60%左右。

使用寿命

催化剂和活性炭1
年以上，设备正常工

作达5年以上。

高能紫外灯管寿命

三年以上。设备寿命

十年以上。

活性炭每个月需

更换。设备正常工

作达10年以上。

催化剂4年以上，设

备正常工作达10年
以上。

设备正常工作达

10年以上。

养护困难，需频繁

添加药剂、控制PH
值、温度。

废气浓度及湿度

较低情况下，可长

期正常工作。

投资费用 高投资费用 中低等投资费用 低投资费用 中高等投资费用 较高的投资费用 非常高的投资费用 中高等投资费用

运行费用

所使用的活性碳必

须经常更换，能耗

高、运行维护成本很

高。

系统用电量较小，

能耗低，维护运营

成本较低。

所使用的活性碳

必须经常更换，运

行维护成本很高。

除风机能耗外，其他

运行费用较低。

需不间断的提供燃料

维持燃烧，运行维护

费用最 高，

运行维护费用较高，

需经常投放药剂，以

保持微生物活性。

系统用电量大，且

还需要清灰，运行

维护成本高。



开平市汇龙汽车配件厂年产汽车发动机支架胶 50万件、汽车减震衬套胶 20万件建设项目

127

吸附浓缩+催化氧

化法

UV光催化氧化处

理装置
活性炭吸附法

催化氧化法（或

RCO）
直接燃烧法（或

RTO）
生物分解法 等离子法

污染
会造成环境二次

污染。
无二次污染。

会造成环境二次

污染。